J.B.] «długiego męczeństwa», historię serca, które stało się «gniazdem jaszczurki» (tamże, s. 185).

⁴¹ S. Chwin, *Wstęp*, [w:] A. Mickiewicz, *Konrad Wallenrod*, oprac. S. Chwin, Wrocław 1998, s. LIV.

⁴² Mickiewicz utyskuje na ten temat m.in. w liście do Józefa Kowalewskiego z 9/21 czerwca 1827 roku, wysłanego z Moskwy. Zob. A. Mickiewicz, *Listy. Część pierwsza 1815–1829*, oprac. M. Dernałowicz, E. Jaworska, M. Zielińska, [w:] tenże, *Dzieła*, wydanie rocznicowe, t. XIV, Warszawa 1998, s. 411.

wydawniczym⁴³.

Najbardziej cierpiała na tym wolność artystyczna, swoboda poetyckiej ekspresji.

4. Cudza niwa cenzury – obca ziemia poety

Na koniec wracam do Mickiewicza i Czeczota. Poeta w znanym i często przytaczanym liście do Jana oraz do Tomasza Zana z 5/17 stycznia 1827 roku pisał także o cenzurze. Próbował nim przywołać do porządku Czeczota, zaciętrzewionego w swej obrazie na Zana, wchodzącego – jego zdaniem – w zbyt zażyłe relacje z Rosjanami w Orenburgu:

⁴³ T. Syga, *Te księgi proste. Dzieje pierwszych wydań książek Mickiewicza*, Warszawa 1956, s. 38–40.